- 17 Sed dubium est, an Clericus debeat detineri carceratus pendente discussione super admissione ad beneficium d. c. Odoardus. & ex supradictis facile potest haberi resolutio; siquidem, si Clericus est periurus, vel est suspectus de fuga, carcerari potest; & postea cum cautione idonea poterit habilitari. Quod autem ratione instrumenti habentis executionem paratam, possit etiam carcerari ultra periurium, facit: nam cedens bonis, non potest carcerari. l. i. vbi Bart Bald. & alij, C. qui bonis cedere possunt: & tamen potest carcerari vigore talis instrumenti, iuxta Angel. in l. nemo. C. de executor. tribut. lib. 10. & in l. alia. l. eleganter. ff. solut. matr. quem ibi sequitur Paul. dicens; quod iudices irrident Baldum contrarium dicentem in d.l. i. & veriorem esse opinionem Angeli, dicit Alex. ibidem. Nec dicitur tendere in damnū totius ordinis Clericalis, quod Clericus, pendente tali discussione, maneat carceratus. In Curia vero Archiep. Clerici, vigore instrumentorum predicatorum, & obligationum penes acta, carcerantur, quia ritus magnæ Curiæ Vicarie 166. de liquidatione instrumentorum, est receptus in Curia Archiep. vt in constitutione 54. & si post carcerationem petunt admitti ad beneficium predictum, manent carcerati, donec discutiatur, an gaudere debeant dicto beneficio. Quando vero petunt admitti ad d. beneficium, antequam carcerentur, Curia diuersimodè seruauit. Sed non recedas a predictis, vt possint carcerari, quando adeat periurium, vel suspicio fugæ. Et dicta procedunt etiam, quando a Papa impetratur rescriptum super dicto beneficio, quia in verbis dispositiis semper solent poni illa verba, Facias, vt de iure faciendum est; licet secus dicatur in narratiis; & verba dispositiva sunt attendenda. Clement. i. de præbendis. & quando debitor dicatur suspectus de fuga, latè tradit Menoch. de arbitrar. casu 87. lib. 2.

- 18 Præterea, vt admittatur Clericus ad d. beneficium, est probanda paupertas. Staphileus de litteris grat. & Iusfit. fol. 159. Couar. d.c. i. Brun. dicto tractatu, q. 26. vel per famam in vicinia; vel quia visus est

est mendicare, vel alio modo, iudicis arbitrio, iuxta Glos. in authētica, præterea C. vnde vir, & vxor. & trādita latè per Couarr. in lib. 2. variarum resolutionum cap. 6. & per Brun. d. q. 26. Nec probatur per solam assertionem petentis admitti ad beneficium; nā qui eam allegat, probare debet; Gloss. l. si vero. s. qui pro rei. ff. qui satisdare cogantur, Afflīct. latè decis. 377. Brun. d. q. 26. seruatur etiam in Curia Neap. quod Clericus tenetur ad instantiam creditoris indicare bona, quæ habet, vt possit gaudere dicto beneficio, sicut cedēs bonis tenetur indicare bona. Glos. & Bart. in l. penul. ff. tit. noui. 19. Ultimò notandum, quod semel admissus ad beneficium prædictum, non prohibetur iterum admitti, quemadmodum bonorum cessio potest reiterari. Paul. de Castr. in l. ex contractu. C. de bonis auct. iudicis possidendis, vbi etiam Salic.

## A N N O T A T I O.

20. Aduerte, quod licet Clericus non possit carcerari, nisi in casibus enumeraatis in praxi, tamen quando fuit condemnatus ad soluendum; & potest satisfacere, si recusat, semper poterit carcerari. Ita notabiliter dicit Abbas in cap. 1. de deposito. cuius opinio est in praxi recepta: nam contra Clericos valentes soluere, & recusantes expedientur litteræ exequitoriales in rem, & in personam.

## S V M M A R I V M.

1. Absolutio à iuramento conceditur solum ad finem agendi in Curia Archiepiscopali Neap.
2. Absolutio à iuramento ad finem agendi conceditur sine partis citatione.
3. Absolutio à iuramento ad finem agendi conceditur in Curia Archiepiscopali Neapolitana, post periurium incursum, & quando. & ibi praxis Curia.
4. Absolutio à iuramento, concessa post periurium incursum, quando concedi non debebat, an sit nulla.
5. Absolutio à iuramento, si fuit concessa, & pars appellavit, potest absolutus, siue habilitatus agere, pendente appellatione.
6. Absolutio à iuramento, quando non concedenda.
7. Periurium, an incurritur, per solam libelli oblationem, vel per litis contestationem, remissive.
8. Absolutionem à iuramento an possit concedere Episcopus, quando est dubium, an sit concedenda.
9. Absolutio à iuramento, à quo Episcopo sit concedenda.
10. Absolutio à iuramento in Curia Archiepiscop. Neapol. conceditur exteris, etiam si iurauerint extra regnum.
11. Absolutio à iuramento potest impetrari sine mandato.

## De absolutione à iuramento.

## C A P. I I I I .

**S**ERVATVR in Curia Archiepiscopali Neapolitana, quod absolutio à iuramento, siue habilitatio, non conceditur, nisi solum ad finem agendi, & experiendi de iuribus suis, coram iudice competenti, non autem ad finem excipiendi, quod multis retro annis in desuetudinem abiisse, testatur Gallesius de obligatione in forma Cameræ, parte 2. q. 2. Et conceditur sine partis citatione, ex stylo antiquo curiæ, auxila consilium Oldrad. 120. Afflct. in decis. 120. qui testatur de magis communi, Gallesium ubi supra, Couar. lib. 1. variarum resolut. cap. 4. Si autem alibi reperiaretur stylus contrarius, quod pars esset citanda, seruari deberet, ut latè tradit Ant. Gagliardus de absol. à iuramento. §. 1. Item seruat in Curia Archiepiscopali, quod aliquando datur absolutio, seu habilitatio à iuramento post periurium incursum, citata tamen parte, de qua vidi plures dubitari: nam in tali casu ad Papam esse recurrenti, dicunt Feder. de Senis conf. 301. quia frustra. de usuris. Anchar. conf. 198. datur enim materia peierandi, quam Episcopus vitare debet. c. si vero. de iureiurando. Abb. Felin. in cap. primo eodem titulo. Berous conf. 50. num. 61. lib. 1. Neuizanus conf. 23. Crauetta consil. 613. volumine 4. Ant. Gagliardus ubi supra. §. 4. num. 2. Verum ista conclusio Doctorum admittit alias limitationes, secundum quas procedit praxis Curiæ. Et primo limitatur, quando perjurus non perseverat in peccato. ita dicit Abb. in d. cap. 1. notabiliter. ponens exemplum de eo, qui vendidit propter metum, & iuravit non contrauenire, quia licet peccauerit, contraueniendo, & inciderit in periurium, poterit tamen petere absolutionem, ut liceat sibi venire contra venditionem; hoc enim casu cessat perseverantia in peccato, & imponi ei debet poenitentia de periurio. sequitur Fel. in d. cap. 1. Secundo limitatur, quando quis esset perjurus absque dolo, puta, si debitor non soluerit in termino, ex dolo, sed ex culpa; vel si aliter excusatur à periurio, ratione necessitatis, vel difficultatis; quia poena apposita periuro, non habet locum, cessante dolo. Fel. in d. c. 1. ex Bald. in l. obseruare. §. proficisci. ff. de offic. Procons. num. 15. glos. in cap. breui de iureiurando. Tertiò limita, quando

quando intra terminum Iudex præcepisset iuranti, ne solueret; quia  
in euentu termini non incurrit periurium. Archid. in cap. auctoritatem. 15. q. 6. Felin. d. cap. 1. qui dat cautelam, quod ante aduentū  
termini, facta aliqua fide de turpitudine iuramenti, obtineretur preceptum: & quamvis Ant. Gagliard. d. cap. 1. num. 34. teneat contra  
Abb. circa primam limitationem, absque efficaci ratione; opinio  
tamen Abbatis est recepta in Curia Archiepiscop. Neap. à tempo  
re antiquissimo, & practicatur, quod periurus petit absolutionem  
à periurio, & habilitationem ad finem agendi, allegans metum, vel  
læsionem, citatur pars, & datur terminus ad probandum læsionem,  
& compilatur processus via ordinaria, & probata læsione, vel me  
tu, per sententiam definitiuvam, periurus absolvitur à quibuscumque  
iuramentis per eum præstitis, ac etiā à reatu periurij, per ipsum in  
cursi ad effectū agendi, & experiēdi de iuribus suis, & iniungitur ei  
pœnitentia salutaris pro periurio. Si vero quis nollet probare læ  
sionem potest adire Summum Pontificem, & obtainere absolutio  
nem. Sed quid, si concedatur absolutio à iuramento, post peri  
urium incursum, quando non esset concedenda, an valeat? Petrus  
de Ancharano in d. consil. 198. dicit, quod aut periurium non fuit  
expressum iudici, & absolutio non valet, per l. si prætor. ff. de iudi  
cijs; aut fuit expressum, & tunc si pars non fuit citata est nulla; si ve  
rò fuit citata, tunc absolutio est iniusta, sed valet. Sequitur Felin. in  
d. c. 1. & secundum hanc distinctionem videtur intelligendum  
consilium Crauettæ 613. facit textus in cap. Pastoralis. §. verū. de  
appell. vbi iniusta absolutio ab excommunicatione valet; immo si  
fuit concessa habilitatio à iuramento, & pars appellavit, habilitatus  
pendente appellatione potest agere; quia appellatio non suspen  
dit pronuntiatum, quando tractatur de ligamine animæ. Sic etiam  
appellatio non suspendit absolutionem ab excommunicatione,  
vt dicit notabiliter Felin. in rubr. de appell. post numerum pri  
mum. Et ita in praxi pluries obtinuisse dicit Vrsillus super decis.  
Afflict. 188. & pluribus rationibus probat Ant. Gagliardus vbi su  
pra, §. 3. num. 32. Solet etiam dubitari, an semper ista absolutio sit  
concedenda, ultra supradicta de periurio; & conclusio sit, non  
esse concedendam, quando nihil proferset, & futura esset  
nullius momenti, vt si iuramentum non ligaret, vel viribus non  
subfisteret, quia pars agens non adimpleuisset contractum ex par  
te sua. Neuizanus consil. 23. vbi dicit numquam concedendam  
esse

GRANADA

- esse absolutionem, quando parti potest esse consultum alia via; sequitur Ant. Gagliardus vbi supra, §. 1. num. 3. Item non debet concedi, quando appareret peti per calumniam, ex dictis per Iasonem in l. 1. ff. de officio Assessor. Neuizanus Gallesius, Ant. vbi supra. Item non est concedenda non solum post periurium incursum, iuxta tamen praedicta; sed etiam quando tempus ita imminet, ut periurium incurritur. Neuizanus d. cons. 23. Ant. d. §. 1. num. 42. Affl. decis. 31. qui testatur Curiam Archiepiscopalem Neapolitanam non fuisse solitam concedere citationem super absolutione à iuramento, nisi ad minus supersint 20. dies termini solutionis; dicit tamen Ant. vbi supra, praedicta procedere, quando ex culpa petentis absolutionem imminereret periurium; secus, si nulla culpa intercessisset. Hodie verò in Curia Archiepisc. Neapolit. conceditur absolutio ad finem agendi, etiam si unus dies termini solutionis superesset.
- 7 An autem quis dicatur periurus per solam libelli oblationem, vel per litis contestationem contraueniendo, vide Bal. in auth. habita. C. ne filius pro patre; & in l. si quis maior. C. de transact. DD. in l. Lucius. §. tres heredes. ff. ad Trebell. Alex. cons. 52. volum. 2. Ruin. cons. 181. vol. 1. Verall. decis. 233. par. 1. Sed est dubium, an possit Episcopus concedere absolutionem à iuramento, quando est dubium, an sit concedenda, vel non: & recurrendum esse ad Papam dicit Innoc. in cap. venerabilem. de elect. Fel. in d. cap. 1. Innoc. in cap. cum cōtingat. eodem tit. Verum communis opinio est in contrarium, quod possit Episcopus illam concedere, de qua testatur Ant. Gagliardus d. §. 4. & tenet Abbas in d. cap. venerabilē. respondens ad illum textum. idem Fel. in c. 2. de spons. Ant. de Butrio in cap. quanto. de iureiurando. Geminianus in cap. fi. de foro competenti, in 6. Sed aliud dubium est, à quo sit concedenda absolutio à iuramento, ab Episcopo in iurantis, vel eius, cui iuramentum præstitum est? & si ab Episcopo iurantis, an sufficiat, quod sit domicilij, vel originis, licet alibi sit celebratus contractus? Et magis communis opinio est, quod à quovis Episcopo iurantis sit concedenda, coram quo conueniri posset pro obseruantia contractus. Calder. cons. 1. de offic. ordin. & cons. 6. de iureiur. Lapus alleg. 10. Aretin. cons. 142. Couar. lib. 1. variar. resolut. cap. 4. num. 5. Capic. decis. 18. Ant. Gagliar. vbi supra §. 4. nu. 55. qui plura adducit pro hac communi opinione, maximè, quando non requiritur partis citatio, ut seruatur in nostra Curia. Romanus in sing. 470. Est tamen notandum, quod in Cu-

In Curia Archiepiscopali Neap. ex antiquissima obseruantia absoluuntur omnes exteri à iuramentis præstitis, etiam extra Regnum, adeunt Ciuitatem Neapolitanam animo litigandi in Curia sæculari, & dicunt hunc actum esse quasi poenitentiale. Ant. in c. debitos res. num. 7. de iure iur. & ubique locum esse poenitentiae. Notatur 11 etiam per Annam allegat. 83. Ultimò notandum, quod absolutio à Iuramento non potest impetrari sine mandato, cum sit gratia, & potest concedi absenti, & ignorantibus. Felin. d. cap. 1. iuxta notata in cap. innotuit. de elect. & in c. si tibi. de preben. in 6. Debet tamen sequi ratificatio intra terminum præfixum ad soluendum, alias incurrit in periurium; ratificatio enim debet fieri in tempore Rom. conf. 427. Miles in repertorio, in verbo, ratificatio. Ant. Gagliar. latè loco citato, num. 1.

## S V M M A R I V M .

- 1 Absolutio ad cautelam fit ab omnibus censuris, excepto interdicto generali.
- 2 Absolutio ad cautelam fit, quando pretenditur sententia nulla.
- 3 Absolutio ad cautelam habet locum in censuris latis ab homine, non à iure. limita, ut ibi.
- 4 Absoluere ad cautelam non potest, qui directam absolutionem impendere nequit.
- 5 Cittatio partis an requiratur in absolutione ad cautelam?
- 6 Absoluendus ad cautelam an debeat aliquid probare.
- 7 Absolutio ad cautelam fit ex gratia.
- 8 Absoluere ad cautelam qui possint, & an delegatus.
- 9 Absoluere ad cautelam potest Archiepiscopus pendente appellatione ab Episcopo ad Papam.
- 10 Absolutus ab excommunicatione, ut reducatur in eandem sententiam, an requiratur causa cognitio, monitio, & noua sententia.
- 11 Absolutio ad cautelam quomodo facienda.
- 12 Absolutio ad cautelam non potest impetrari sine speciali mandato.
- 13 Canonicus potest petere absolutionem ab excommunicatione pro concanonico, sed non ad cautelam.

## De absolutione ad cautelam.

## C A P . V .

- 1 **D**E absolutione ad cautelā sēpissime in Curia Archiepiscopali Neapolitana dubitari cōtingit. Propterea aliqua circa eam annotanda censui. Primò notandum, quod absolutio ad cautelam potest fieri ab omnibus censuris, excepto interdicto loci generali. De excommunicatione habetur in cap. folet. & cap. venerabilibus. de sententia

- sententia excommunicationis in 6. & in c. per tuas. extra eod. de suspensione, in c. venerabili. eod. tit. & cap. Apostolicæ. de except. De interdicto, in cap. præsenti de sent. excomm. in 6. vbi prohibetur relaxari ad cautelam interdictum generale. Ioan. Andr. Io. Monach. Anchar. Dominicus, Franchus in d. c. solet.
- 2 Secundò notandum, quod absolutio ad cautelam non est concedenda, quando excommunicatio fuit iusta, neq; quando iniusta, quia litigat. c. 1. 11. q. 3. sed solum, quando dicitur nulla, ex quavis causa nullitatis, etiam exemptionis, & est aliquod dubium de nullitate; alias si ab initio constaret esse nullam, non conceditur, & si constaret esse nullam, statim sit absolutio simpliciter, Ioan. Andr. Dominicus, Anchar. Franch. in d. c. solet. habetur in d. cap. venerabilibus. §. sanè. & quando petitur, debet exprimi causa nullitatis, cum sic dubitetur, an sit nulla, vel non, ut dicit Franch. in d. cap. solet. Couar. in cap. alma mater. de sententia excommun. in 6. 1. parte relectionis, §. 12. num. 6.
  - 3 Tertiò notandum, quod absolutio ad cautelam habet locum in sententijs censurarum, latis ab homine; quia illæ possunt esse iniustæ, & nullæ, non in sententijs latis à iure; de quibus non est dubium, quod sunt iustæ, & validæ, nisi occurat probabile dubium iuris, vel facti. Ita Ioannes Andreas, Dominicus, Anchar. in d. cap. solet. Idem in sententijs latis per statuta synodalia, prout in sententijs latis à iure, tenet Henricus de Bottis, de synodo Episcopi, part. 3. conclus. 13. num. 112.
  - 4 Quartò notandum, quod qui non potest directam absolutionem impendere, nec potest absoluere ad cautelā. Dominicus, & Franch. in d. cap. solet. & sic non potest Archiepiscopus Neapolitanus absoluere ad cautelam à censuris Papæ reseruatis.
  - 5 Quintò notandum, quod in absolutione ad cautelam, iuxta communem opinionem in d. cap. solet, est citanda pars, nisi periculum esset in mora. Sed in contrarium se habet obseruantia Curia Archiepiscopal Neap. & ferè omnium Curiarum, vt non citetur pars: si tamen ipsa compareat, & dicat non esse concedendam absolutionem ad cautelam, propter manifestam offensam, esset audienda, & probare debebit offensam intra octo dies. probatur in d. c. solet. Sed aduerte quod contrarium fuit determinatum in vrbe vt infra in annotatione super c. 86. proinde citanda est pars.
  - 6 Sextò notandum, quod petens absolutionem ad cautelam debet summa.

summariè , & saltem semiplene probare nullitatem excommunicatio-  
nis, de quacumque nullitate tractetur, etiam exemptionis . Rota  
in nouis, decis. 3 10. Dominicus Franch. in d. cap. solet. Couar. in d.  
c. 12. Fel. in c. Apostolicæ. de exceptionibus. & quādō prætenditur  
nullitas , propter appellationem , quæ præcessit excommunicatione-  
nem , est probanda appellatio ante excommunicationem , non  
vnius testimonio ; nisi eo casu , quo iudex excommunicator dicat  
se non credere appellationem præcessisse excommunicationem ;  
sed esse paratum dare absolutionem si ita sit, quod post appellatio-  
nem fuerit lata excommunicatione . & deinde per vnum testimoniū satis  
erit probare appellationem legitimam, ut dicunt Fel. & Couar. vbi  
supra ; nihilominus in praxi seruatur, quādō absque aliqua semiple-  
na probatione nullitatis, fit absolutio ad cautelam. Vide annotationes  
super cap. 86.

- 7 Septimò notandum, quādō absolutio ad cautelam fit ex gratia , &  
ad eam faciendam non potest compelli Archiepiscopus , vel alias ,  
ad quem spectat. Ita Io. And. Dominicus, Anchar. Franch. in d. cap.  
solet . eamque potest concedere Archiepiscopus , antequam incipi-  
at de causa cognoscere, dicto cap. venerabilibus. sed si ex causa.  
Vide annotationes prædictas .
- 8 Octauò notandum, quādō absolutionem ad cautelam potest im-  
pendere ipse excommunicator, & eius superior, & non alias , iuxta  
magis communem in d. cap. solet. Potest etiam eam impendere de-  
legatus Papæ, iuxta Archidiacon. in d. cap. solet. Abb. & Dec. in c.  
ad presentiam. de appellat. & ita se habere præsumt, testatur Couar.  
d. s. 12. quamvis in contrarium sit communis, in d. cap. solet . Po-  
test etiam Archiepiscopus, pendente appellatione ab Episcopo ad  
Papam, absoluere ad cautelam ; quia dicta absolutio potest impen-  
di absque causæ cognitione , solum præstita cautione de parendo  
mandatis Ecclesiæ , si apparuerit eum iustè excommunicatum ; &  
quando non requiritur causæ cognitio , potest adiri Archiepisco-  
pus, pendente appellatione ab Episcopo ad Papam. Ita Ant. de Bu-  
trio, & Card. Alexandr. notabiliter in cap. sollicitudinem. num. 1.  
de appellat. Potest etiam ordinarius absoluere testes excommuni-  
catos ad cautelam , ad finem ferendi testimonium, cap. veniens. el  
secondo, de testibus. dummodo veritas alio modo haberi non pos-  
sit, etiam si testis ipse non petat absolutionem, sed pars; quando ta-  
men prætenditur absolutio nulla, ut per Abb. & Fel. in d. c. veniēs. &

C talis

talis absolutio potest fieri per Iudicem causæ, licet ille non excommunicauerit, vt latè tradit Felin. in cap. pastoralis. de officio ordinarij, num. 13. quinimmo, secundum opinionem Ioan. Monachi in d.c. solet. quam veriorem putat Couarr. in d.s. 12. etiam delegatus Papæ potest absoluere testes, ad finem ferendi testimonium; testis vero sic absolutus, facta depositione statim reincidit in eandē excommunicationē sine alia monitione, & sententia, iuxta Ostien. Ioan. Andr. & cōminem in d.c. veniens. de qua testatur Dec. cons. 145. vbi idem dicit procedere in quolibet absoluto cum reincidentia, plura adducens. sic etiam Canonicus absolutus, ad finem faciendi electionem, vt latè probat Felin. in cap. ad reprimendam. de offic. ordin. non autem absolutus pure, cum iniunctione satisfactionis, in qua si postea deficit, vt reducatur in eandem censuram, requiritur causæ cognitio, monitio, & noua sententia, sicut quando fertur excommunicatione. Idem si tractetur de reducendo male absolutum; vel de alia reductione, & hoc in sententia hominis, non canonis, in qua quis reincidit ipso iure, cap. eos. de sent. excomm. lib. 6. Ita not. Rota in nouis, decif. 398. Abbas, & Felin. in d.c. ad reprimendam.

11 Notandum etiam, quod ista absolutio ad cautelam, fit cum cautione de parendo, si apparebit eum iustè excommunicatum, vt habetur in d. cap. solet. & in ea debet exprimi causa nullitatis, & sufficit uti verbo, relaxo, vel absoluo; secundum Ioannem, & Franch. ibi: & talis absolutus consequetur participationem, & communionem sacramentorum, & hominum, vt per omnes ibidem.

12 Ultimum notandum, quod ad petendum absolutionem ad cautelam, requiritur speciale mandatum. Rota in nouis decif. 42. quæ dicit, quod Canonicus potest pro Concanonico petere absolutionem,

13 nē, ab excommunicatione, sine mandato; non tamen ad cautelam. sequuntur Doct. in d. cap. solet.

1 Clericus remissus ad Curiam Ecclesiasticam à Curia seculari una cum actis, an possit constitui reus ex dictis actis, vel testes examinati coram Iudice laico sint prius de novo examinandi.

2 Iudex peccat non legitimè interrogans reum, nec reus cogitur dicere veritatem.

3 Confessio Clerici de delicto facta coram laico, facit indicium ad torturam contra Clericum in foro Ecclesiastico, si sponte facta fuerit.

4 Clericus debet remitti ad Iudicē Ecclesiasticum à iudice seculari, una cū actis.

Copia

- 5 Copia actorum qualis esse debeat, quando transmittitur à Curia sacerdotali ad Ecclesiasticam vñà cum clero, si clericus est inquisitus de delicto commissio cum socijs laicis.
- 6 Remissio clerici cuius expensis fieri debeat.
- 7 Iudex secularis remittens clericum ad Ecclesiasticum cum ignominia, debet puniri, & est excommunicatus.
- 8 Clericus non declinans forum secularare debet puniri.
- 9 Episcopus non repetens clericum detentum à Iudice seculari grauiter punitur.

## De remissione Clerici ad curiam Ecclesiasticam latè.

## C A P. VI.

**I** ERVATVR in Curia Archiepiscopali Neapolitana; quod quando Clericus remittitur à Curia sacerdotali vñà cum actis, constituitur reus ex actis factis coram iudice laico: & si vult habere dictos testes pro repetitis, proceditur ad ulteriora, & ad sententiam; alias repetuntur; non tamen de nouo examinantur, antequam constituatur reus. Multi Aduocati pluries dixerunt id de iure fieri non posse; siquidem iudex peccat non legitimè interrogans reum; nec reus cogitur iudicii non legitimè interroganti veritatem dicere: saltem debet præcedere infamia, semiplena probatio, aut expressa inditia. D. Thom. 2.2.q.69.art.1.ad 2. & ibi Caietanus, & alij, Sotus de Iustitia & iure lib. 5. q. 6. art. 1. & 2. Nauarr. cap. 18. num. 58. & cap. 25. num. 36. sed acta facta coram iudice laico nullatenus probant contra clericum, cap. at si clerici. de iudic. Ergò ex dictis actis clericus constitui non potest, antequam de nouo examinantur testes. Secundò adducitur, quod non solum Ecclesiasticus non tenetur stare processui facto à iudice laico, iuxta omnes in cap. at si clerici. sed tenetur de nouo inchoare processum; alias non potest, nec procedere ad capturam contra clericum, nec inquisitionem formare ex processu fabricato à laico, ut dicit Rujn. conf. 7. vol. 5. n. 6. Sequitur Baiardus ad Clarum, q. 36. n. 53. In contrarium se habet antiquissima obseruantia Curiæ Archiep. Neap. quæ sola sufficeret; est enim rationabilis, & legitime præscripta, ad notata in c. fi. de consuet. & contraria obseruantia tenderet in magnam Reipublicæ perniciem: siquidem, cum clerici soleant detiniri carcerati à Curia sacerdotali per mensis, & annos antequam remittantur, difficile esse de nouo capere informationes delictorum; sed

remanerent impunita, quod maximè euitare debent Episcopi, c. vt  
 famæ de sententia excomm. raro enim possent haberi testes, qui in-  
 terfuerunt delicto, & si haberentur, vt plurimum essent seducti ab  
 inquisitis, neque multoties possent recordari tam bene eorum, que  
 viderunt, prout deposuerunt in prima depositione coram iudice  
 sæculati. Nec potest dici ullum præiudicium fieri reo inquisito;  
 nam repetitio facta in eius faciem, sanat omnem defectum. Pro hac  
 obseruantia adducitur doctrina Baldi in Auth. clericus. C. de Epi-  
 scopis, & clericis. vbi dicit, quod Episcopus tenetur sequi acta coram  
 iudice sæculari; ad instructionem tantum, non ad punitionem cleri-  
 ci. Sequitur Lanfrancus decis. 399. & ita alibi in praxi seruari testa-  
 tur Suarez in sua praxi 2. tomo, præludio 2. n. 12. Id est Bald. in l. eos.  
 §. super his. C. de appellat. post Iacobum Butr. dicit quod talia acta  
 facta coram laico proderunt ad aliqualem probationem, & in-  
 formationem Iudicis Ecclesiastici, dummodo iudex laicus tempo-  
 re informationis ignorauerit inquisitum esse clericum, alias si sciret  
 iudex, deberet puniri. Sequitur Aufrer. in Clem. 1. de officio ordi-  
 narij. vers. 2. principaliter queritur. num. 21. fol. 14. Secundò addu-  
 citur quod si clericus sit confessus delictum, non per vim, coram iu-  
 dice laico, potest torqueri à iudice Ecclesiastico, si nolit perseuera-  
 re in dicta confessione, iuxta veriorem opinionem Doctorum, quā  
 latè defendunt Aret. & Decius in d. c. at si clerici. quæ in Curia Ar-  
 chiep. Neapolitana est vsu recepta; & successiù ex actis factis co-  
 ram Iudice laico potest constitui clericus, cum interrogatio ne-  
 cessariò debeat præcedere torturam, & est clarum, dictam con-  
 fessionem probari ex actis factis coram iudice laico; & sic dicta acta  
 aliquid probant. Ad idem facit, quod iuxta Gloff. & Ant. de Butrio  
 in d. c. at si clerici. acta facta coram iudice laico, probant contra  
 clericum coram Ecclesiastico ad imponendam poenitentiam, cùm  
 leuiores probationes sufficient; minus ergo erit interrogare reum.  
 Est etiam clarum, interrogationem debere præcedere poeniten-  
 tiā, alias clericus inauditus condemnaretur. Nec est inconve-  
 niens, quod ex actu nullo aliqui resultent effectus; nam inducitur  
 declaratio voluntatis, l. fin. vbi Bart. ff. de rebus eorum. inducitur  
 etiam consuetudo. Decius, qui plures alios effectus adducit d. c. at si  
 clerici. Prætere rea nō est textus, qui dicat, quod acta facta coram iudice  
 laico, non probent ad finem examinandi clericum coram Ecclesiastico;  
 textus enim in cap. at si clerici. dicit, quod acta facta coram

laico

Iaico non probant contra Clericum ad condemnandum, vt notat Calderinus in cons. 12. de Iudic. non tamen dicit, vt neque ad interrogandum. notat etiam Dec. in l. magistratibus, nu. 10. ff. de iurisd. omn. iudic. Et ex his apparet, quam rationabilis sit obseruantia Curiæ Archiep. Neap. Non obstant adducta in contrariū. siquidem doctrina D. Tho. & sequacium est intelligenda, quando habitu licet non actu adest semiplena probatio, ita quod sequuta repetitione adsit actu, & alio modo intellesta damnarentur omnes iudices. Ita seruatur in toto orbe, & Vrbe, etiam corā Papa, quod prius constituitur reus, & postea repetuntur testes, & iudex aliter faciens argueretur; quamuis testes nō repetiti dicantur esse nullius momenti. c. 2. de testibus. & vix faciant argumentum, seu præsumptionem. Dec. d. c. 2. Grammat. decil. 34. nō obstat cons. Ruini; nam verior opinio est, quod acta facta corā laico sufficiunt ad instructionem iudicis Eccles. Nec etiam obstat textus in d. c. at si clerici. quia, vt dixi, pocedit, vt talia acta non probent ad condemnandū, non ad constituendum Clericum. In causis verò Sanctæ Fidei, quando aliquis remittitur ad Curiam Archiep. vna cum actis factis coram iudice laico, antequam constituatur reus, solet Curia de nouo examinare testes; cum laicus sit iudex penitus incompetens super crimine hæresis etiam quoad laicos, c. vt inquisitionis. de heret. in 6. Notandū etiam, quod Clericus debet remitti a iudice laico ad Ecclesiasticum vna cū actis. Ita Iacobus Butr. & Bal. in d. l. super his. per illum tex. Aufrer. vbi supra. Insuper sciendum, quod si Clericus inquiritur de delicto commisso vna cū socijs laicis, debent transmitti omnia acta facta cōtra omnes; alias informatio esset imperfecta, si solū copia testium depositum contra Clericū transmitteretur; cum ex depositionibus aliorum testium posset constare de innocētia Clerici; & ita fieri mandauit Fel. mem. Comes Lementiū huius Regni Prorex, cum suo Collaterali Consilio, anno 1600. mense Ianuarij, in causa Clerici Thomę Pagani, inquisiti in magna C. V. de homicidio, & remissi ad Curiam Archiepisc. Et solet Curia sacerdotalis ostendere secretū D. Vicario nomina aliorum complicum Clerici inquisiti, quando supprimuntur in copia actorum, transmissa ad Curiā Archiepisc. quia processus adhuc est informatius cōtra socios laicos. Cuius verò expensis debeat fieri remissio Clerici, DD. dicunt, quod expēsī ipsius Clerici, qui tenebitur soluere expensas

custodū,& successiue actorum. Aufrer.vbi supra nū. 22. Boer. de-  
cis. 303. Couar. practic. quæft. cap. 99. num. 5. & ita seruatur in Cu-  
ria Archiep. Neap. quod si Clericus effet pauper, erit remittēdus  
expensis Episcopi, qui remissionem petit, secundum eosdem, vel  
expensis instigatoris, aut iudicis laici capientis, si non remisit quā-  
priuum sciuit esse Clericū, iuxta Boer. d. decis. 303. Sequitur Ca-  
rau. super ritu 235. Idem dicendum, quando scienter carcerauit  
Clericū. Talis vero remissio Clerici debet fieri sine ignominia;  
nam si remittatur cum mitra, vel cornu, aut tubis sonantibus, aut  
catena in collo, iudex effet puniendus, & diceretur committere  
vim publicā, l. lex Iulia. vbi Bart. & Alex. ff. ad l. Iuliā. de vi publ.  
& effet excommunicatus, vt dicunt Dominic. & Franch. in cap. si  
iudex laicus. §. fin. de fent. excomm. in 6. sequitur Carauit. super  
d. ritu, qui refert quendam Regentē Magn. Cur. Vic. suisse priua-  
tum officio, ex quo remiserat Clericum ad Curiam Ecclesiasticā  
cum catena in collo, quod dicit Carauita posse fieri, quando ca-  
sus id requireret, sed rarō verificari potest: nam poterunt ligari  
manus, aut pedes, de quo quis atroci criminē agatur. Neapol. ser-  
uatur, quod Clericus remissus per M.C. Vic. consignatur procu-  
ratori fisci Curiæ Archiep. vna cum copia actorum, qui habet  
curam illum conducendi ad Curiā Archiepisc. omni qua decet  
modestia. Notandum etiam, quod Clericus non declinans fo-  
rum iudicis sacerularis, debet puniri arbitrio Episcopi. Bald. in l. 1.  
circa fin. C. de indic. vidui. tollenda. Aufrer. vbi supra, vers. tertio  
quæritur. num. 15. & in Curia Archiep. fuerunt ob hanc causam  
aliqui Clerici missi in exilium, ac etiam puniti de delictis, ob quę  
declinauerant forum iudicis sacerularis, & hæc nota.

## A N N O T A T I O.

9. Notandum singulariter, quod Episcopus non repentes Clericum de-  
tentum à Iudice sacerulari debet deponi, & si Clericus moriatur, tenetur  
de homicidio. Cassaneus conf. 38. & in consuetud. Burgun. Rubrica  
i. §. 5. si aucun. num. 73.

## S V M M A R I V M.

<sup>1</sup> Excommunicatus ante annū potest puniri, si cōtemnat excommunicationem.

<sup>2</sup> Statutum Episcopi, quod excommunicatus quolibet mense soluat certam pe-  
cunia quantitatē, est validum.

- 3 Episcopus potest accipere officialibus locorum, quod expellat excommunicatos.
- 4 Episcopus tenetur denunciare excommunicatos, ut ab alijs evitentur.
- 5 Excommunicati perseverantes in excommunicatione ultra annum, qualiter sint suspecti de fide?
- 6 Cedulones deturpantes, sunt suspecti de heresi.
- 7 Excommunicatus perseverans in excommunicatione per longum tempus poterit sepeliri extra locum sacrum etiam si penitens decedat.
- 8 Laicus quidam propter verba prolatæ in contemptum Ecclesiæ, & Sacerdotum, fuit fustigatus.

## De excommunicato puniendo ante annum.

## C A P. VIII.

R A T I C A T U R in Curia Archiep. Neap. quod quando aliquis laicus excommunicatur per Curiam, antequam absoluatur, fit ei præceptum cum cautione idonea, quod cōtineat se domi, nec cum alijs conuersetur, donec fuerit absolutus, & in casu contrauentionis exigitur poena. Quæ praxis fundata est optimo iure; siquidem excommunicatus non solum est suspectus de fide, si in excommunicatione perseveret ultra annum, vt in cap. 3. sess. 25. de reform. Conc. Trid. sed etiam ante annum potest temporaliter puniri, si excommunicationem contemnat. Ita Ioannes de Anania, & Fel. in c. postulaſti. de homicidio. Couar. in cap. alma mater. de ſent. excōm. in 6. in prima part. relect. §. 7. & dicit Bald. in l. 1. C. de malefic. & mathemat. quod contemnens excommunicationem minorē, poterit non solum spirituali, sed etiā temporali poena puniri, & quod Ecclesiasticus id facere possit; dicit etiā Abb. in c. grauem. de poenit. in quo tex. id clarè probatur; & dicunt Doct. valere statutum Episcopi, quod excommunicatus perseverans in excommunicatione quolibet mense soluat certam pecuniæ quantitatem. Ostien. in cap. ad aures, de simonia, quem sequuntur communiter Doct. vt testatur ibi Fel. & in cap. irrefragabili. §. ceterū. de officio Ordinarij. Rom. sing. 359. & poterit impediri absolutio, niſi prius soluatur dicta poena, quæ non exigitur pro absolutione, sed propter contumaciam; licet honestius sit, secundum Ostien. vbi supra, quod prius soluatur; & poſtea exigatur; sed non necessarium iuxta Card. & Felin. in d. cap. aures. & talis constitutio est in Ciuitate Neap. quod perseverans in ex-

- in excommunicatione per mensem , soluat vnum florenum : & potest etiam ( si opus est ) implorari brachium sacerdotale pro captura personæ, aut bonorum contra excommunicatum contemnentem excommunicationem . Franc. Marc. decis. Delphinat.
- 3 660. probatur in d. cap. postulasti . & ibi notat Felin. & potest Episcopus præcipere officialibus locorum , & terrarum , quod expellant excommunicatos ab eorum locis , & terris , infra biduum ; quod si non obedierint , potest interdicere dicta loca , ex Concil. Basiliensi relato à Couar. vbi supra in 2. part. relectionis. §. 5. nū. 5. Dicit etiam Franc. Marc. d. decisione , quod iudex secularis potest capere excommunicatum , sicut bannitum , & ad instantiam iudicis Ecclesiastici expellere illum a terra , nisi satisfaciat ; quia æquiparatur bannito . Item debet Episcopus præcipere Iudicibus sub poena excommunicationis , ne excommunicatum admittant , cap. decernimus . de sent excommunicat. in 6. Potest etiam Episcopus in absolutione ab excommunicatione imponere poenam pecuniariam , conuertendam in pios usus . Si manch. de Cathol. instit. tit. 27. nū. 50. & Curia Archiepiscop. Neap. laicis , qui clericos percosserunt , fuit solita imponere in absolutione grauem poenam pecuniariam , applicandam pijs locis . Tenetur insuper Episcopus denuntiare excommunicatos , nec potest dissimulare , vt probatur in c. curæ. 1. q. 3. notat Abb. in cap. pastoralis. §. verum. de appellationibus , & ibi etiam De cius , Vgolinus de censuris Ecclesiasticis , tab. 1. cap. 21. §. 2. & ex prædictis patet , quod excommunicatus contemnens excommunicationem , potest temporaliter puniri , & successiue carcerari , & alijs poenis plecti : & clarè liquet , quām rationabilis sit præxis Curiæ Archiepiscop. Est tamen aduertendum , quod non omnis , qui non obedit sententiæ excommunicationis , dicitur eam contemnere , vt dicit Dominicus in cap. de libellis. 20. distinct. sed contemptus ex coniecturis percipi potest . Felin. in cap. si quis. de maior. & obedientia . Et dicitur contemnere , qui monitus pertinaciter se ingerit , iuxta cap. si celebrat . de Cler. ex com municatio minist. non autem , qui ex aliqua causa particulari , nempe , ira , non paret superiori , secundum Felin. vbi supra . Dicitur etiam contemnere , qui in termino sibi præfixo per iudicem Ecclesiasticum , à quo fuit excommunicatus , non soluit debitum . Franc. Marc. d. decis. 606. ex c. ex publico . de conuer sione

- 5 sione coniugatorum, & qui scienter, id est sciens se esse excommunicatum, & dolosè celebrat. Abb. in d. cap. grauem. vbi etiam dicit, quod, qui ante absolutionē petitam se ingerit hominum communioni, & qui longo tempore absolutionem non petit, iuxta d. cap. graue. dicitur contemnere censuram. Contra vero perseuerantes in excommunicatione per annum, solet Curia procedere tamquam suspectos de hæresi leuiter, si non fuerint excommunicati in causa fidei; quia tunc habentur ut hæretici, cap. cum consumaciam. de haereticis in 6. Eymer. in 1. parte directorij, q. 47.
- 6 Procedit etiam Curia contra deturpantes, vel lacerantes cedulones affixos; quia videntur male sentire de potestate Prælatorum, & censuris Ecclesiæ, prout dicit Marcus Antonius Columna, relatus à Fran. Pegna in commentario 24. 3. partis director. inquisitorum: & tanto magis procedit contra illos, qui in contemptum excommunicationis audent dicere, Che scommunica, che scommunica?

## A N N O T A T I O.

- 7 Aliud remedium reperitur ad terrorem excommunicatorum, quod si per longum tempus aliquis inobediens perseuerauerit in excommunicatione, & postea moriatur contritus, & absolutus, in articulo mortis poterit, non obstante pœnitentia, & absolutione, sepeliri extra locum sacrum, exemplo D. Gregorij, qui monachum proprietarium, licet pœnitentem mandauit ad aliorum terrorem sepeliri extra Ecclesiam, ut in cap. cum ad monasterium. de statu monachor. Idem de moriente in torneamentis habetur in cap. de torneamento. idem in cap. 2. de Raptor.
- 8 Ibi in fine, Che scommunica, Che scommunica? adde quod anno 1609. quidam laicus Montis Marani fuit inquisitus coram iudice Ecclesiastico de falsitate commissa in actu iudicario coram ipso propter offensas aures, iuxta l. nullum. C. de testib. & ob hanc causam cum duceretur carceratus ad carceres Curie Episcopalis de ordine dictæ Curie, aufugit è manu familiarium, & post horam animo deliberato comparuit in platea publica, & in contemptum Ecclesiæ, & sacerdotum dicens nonnulla verba obscene, & actus minus decentes exercens, fuit publice fustigatus dictus laicus de ordine Curie Episcopalis Montis Marani, & condemnatus ad tritemes prodictis verbis, & actibus turpibus, in contemptum Ecclesiæ, & pro falsitate.

## S V M M A R I V M.

- 1 Clericus si committat delictum, & postea ducat uxorem, punitur à iudice Ecclesiastico.
- 2 Relegatus à iudice laico, pendente relegationis tempore, si efficitur clericus, & fran-

- frangat relegationem, à quo iudice sit puniendus pro dicta fractura.*
- 3 *Clericus relegatus à iudice Ecclesiastico, si durante relegationis tempore efficiatur laicus, & frangat relegationem, à quo iudice sit puniendus pro dicta fractura.*
  - 4 *Clericus effectus in fraudem, nullo modo potest puniri à iudice laico, nec in persona, nec in bonis in Regno Neapolitano, ac etiam de iure communii iuxta veriorem opinionem.*
  - 5 *Clerici in Regno Neapolitano conueniuntur coram Iudice laico in feudalibus, sed non in Emphyteoticis, quae tenent à Regia Curia.*
  - 6 *Familia Episcopi an gaudeat priuilegio fori.*

**De Clerico post delictum, vel relegationem effecto  
laico, & è contra, & de familia Episcopi,  
an gaudeat priuilegio fori.**

### C A P. IX.

**L**ERICVS si committat delictum tempore clericatus, & post delictum ducat vxorem, adhuc est puniendus à iudice Ecclesiastico; quia tempus delicti inspicitur. Bal. in l. affinitatis. C. communia. de success. Grammat. latè decis. 10. qui refert ita fuisse decissim in Sacro R. Consil. Item clericus, qui dum esset laicus, fuit relegatus à iudice laico, & pendente relegatione effectus est clericus, si frangat relegationem postquam assumpsit clericatum, non potest puniri à iudice laico pro fractura prædicta; sed est puniendus ab Ecclesiastico, cum sit nouum delictum commissum à persona, cuius status est mutatus, & effecta exempta, ut tradit doctissimus, & meritissimus sacri Consilij Neap. Præfes Vincentius de Franchis decis. 395. dicit etiam Aluarus Velascus lib. consultat. tom. 1. consult. 48. nec teneri iudicem Ecclesiasticum hoc casu stare processui iudicis laici, qui posuit poenam relegationis. ad quem te remitto. Sed dubium est, an clericus relegatus à Curia Ecclesiastica, si durante relegatione efficiatur laicus, & frangat relegationem, possit puniri pro fractura prædicta à iudice Ecclesiastico, & duplicari poena. Alber. in l. meminisse. ff. de officio Proconsul. tenet, quod non ab Ecclesiastico, sed à laico iudice condemnari beat; quia est nouum delictum commissum à persona, cuius status reperitur mutatus, & effectus non subditus. Sequitur D. de Franch. d. decis. sed in contrarium se habet obseruantia Cur.

Archie-

Archiepiscopalis Neap. pro qua facit, quod mutatio fori post sententiam non mutat prioris iudicis iurisdictionem, l. cum quedam puella. ff. de iurisdictione omnium iud, sed iurisdictione iudicis Ordinarij durat, ut possit perpetuo suam sententiam tueri, & non obseruantes coercere, ne reddatur elusoria, l. i. ff. ne vis fiat ei. l. egi. l. harum. ff. si seruitus vendicetur. Glos. & Doct. in cap. quærenti. de officio delegat. ergo ad Ecclesiasticum pertinet; alias eius iurisdictione redderetur elusoria. Hinc delegatus, qui simul atque protulerit sententiam, functus est officio suo, & tamen habet annum ad illam exequi faciendum, & non obseruantes coercendum; ut dicit tex. in d. cap. quærenti. & ibi Ioannes Andr. communiter receptus in Glos. dicit, quod si delegatus misit victorem in possessionem pacificè, qui de nouo expellatur à victo, licet videatur noua iniuria, & nouum delictum, tamen quia respicit eius sententiam, & est sequela præcedentis facti, potest delegatus se intromittere, & defendere missum, quamvis functus sit officio suo, ne eius iurisdictione reddatur elusoria. Sic in casu nostro istud nouum delictum versatur circa inobedientiam, & inobseruantiam poenæ impositæ ab Episcopo; qui, si clericum potest punire laicum etiam effectum post delictum, tanto magis ad obseruantiam poenæ constringere. Præterea non potest negari, per inobedientiam, & inobseruantiam poenæ offendi iurisdictionem iudicis Ecclesiastici, qui condemnauit; ergo ad eum spectat punitio, licet aliàs non esset iudex, propter offendam iurisdictionem, ut dicit Paulus de Castro in l. addit. C. de Episcopali audientia. per illum textum, & iuxta tradita per eundem D. de Franchis decis. 147. ex l. nullum. C. de testibus. Nec est eadem ratio in laico effecto clero post relegationem, propter omnimodam exemptionem personæ clerici, quia persona Clerici est exempta, ut non possit puniri à laico, etiam si assumpsit Clericatum in fraudem, secundum Ioānum Andream, & alios in c. 1. de obligatis ad ratiocinia. & poena exilij est corporalis, ut dicit Boss. in tit. de carceratis fideiuss. commit. nu. 7. Farinac. de delict. q. 19. num. 17. in fine, & exilium perpetuum dicitur poena capitalis. Suarez recept. opin. vers. capital. nu. 8. Farinac. loco citato. Ergo exilium duplicari non potest, & prædicta multo magis procedunt in Regno Neapolitano, in quo in nullo casu, nec in persona, nec in bonis potest Clericus à iudice sacerulari molestari etiam propter turbatam iurisdictionem etiam propter offen-

offensas aures iudicis laici iuxta tex. in l. nullum. C. de testibus.  
 qui tollit exemptionem, præterquam in causis feudalibus, vt testa-  
 tur idem Vincentius de Franchis decis. 545. per capitulum Re-  
 gis Caroli secundi quod incipit, item statuimus quod Clerici ad  
 fæcularia iudicia, in quo fit mentio de cōuentione inita cum San-  
 cta Romana Ecclesia. Afflictus, & Isernia in constit. Regni de per-  
 sonis, quod non procedit in rebus emphyteoticis, quas Clericus  
 teneret à Regia Curia, quia pro illis esset conueniens coram iu-  
 dice Ecclesiastico, tantum in feudalibus, conuenitur coram laico,  
 vt dicit not. Afflict. in const. Regni, si quis clericus. ita quod ho-  
 die de omnibus casibus positis per Cassan. in tit. des iustices. Ru-  
 br. 1. §. 5. in quibus laici cognoscunt contra clericos, nullo mo-  
 do per Iudices laicos in Regno cognoscitur, vt dicit Vincentius  
 de Franchis dicta decis. 545. & sic hodie per dictum capitulum  
 Regni quod generaliter loquitur, est resoluta illa ardua quæstio, an  
 clericus effectus post litem eximatur in illo casu à iurisdictione iu-  
 dicis fæcularis, cum generaliter loquatur, & tantum excipiatur casū  
 feudi, ergo firmat regulam in alijs l. nam quod liquidè. ff. de penu-  
 legata cum alijs, & ita etiam lege Hispaniae cautum esse tradit Ve-  
 laucus consult. 48. supra allegata, cuius legis vigore probat clericum  
 effectum post relegationem fuisse iuste remissum ad Iudicem  
 Ecclesiasticum, quamuis etiam circumscripto cap. Regni semper  
 mihi verior visa fuerit opinio illa, quod Iudex fæcularis non potest  
 procedere, nec in causa criminali, nec in causa ciuili contra laicum  
 conuentum, postea effectum clericum quoniam si confugiens ad  
 Ecclesiam post delictum animo fraudandi Curiam fæcularem gau-  
 det immunitate quamvis remaneat laicus, & ad tempus in ea mo-  
 retur; multo magis gaudere debet qui personam eius per ordinum  
 susceptionem Deo consecrat, vt illi perpetuo famuletur. item fa-  
 cit tex. in c. comperimus. 14. q. 6. vbi res alterata, & consecrata  
 non restituitur Domino. item textus notabilis in l. non distingue-  
 mus. §. sacerdotio. ff. de arbitrio. vbi lite pendente sacerdotio assump-  
 to, arbiter non amplius iudicat, alias tex. in l. qui cum uno. §.  
 reus. ff. de re milit. vbi videtur casus expressus: nam reus capitalis  
 criminis accusatus, si efficiatur miles non remittitur, sed à iudice  
 militæ iudicandus est; multo magis id procedere debet in effecto  
 milite cælesti. item tex. in l. hos accusare. §. hoc beneficio. ff. de  
 accusation. & in l. prætor eos. ff. de vacation. muner. ibi, sacer-  
 dotium

dotiū naēti sunt . & dicunt Doctores , quod res lite penden-  
te si efficiatur sacra cessat vitium litigiosi , quemadmodum  
si alienaretur causa dotis , l. fin. C. de litig. & dicit Abb. in  
cap. Ecclesia Sanctæ Mariæ . vt lit. penden. quod sententia  
lata contra laicum si res perueniat ad clericum cum vitio li-  
tigiosi , non potest executio fieri per iudicem laicum , sed  
necessæ est adire iudicem Ecclesiasticum , quod fuit in cons.  
Neapolit. receptum , vt dicit Vincentius de Franchis d. de-  
cisi. 545. & latius infra dicetur . Facit Concil. Trident. cap. 4.  
sess. 23. de reformat. dum prohibet Episcopis conferre or-  
dines ijs , qui fraude , vt fugiant iudicium sacerdotiale , ordinari  
cupiunt : quæ prohibitio frustra fuisset facta , si fraus illos à  
iudicis sacerdotalis potestate non eximeret ; deuenit enim res  
ad casum à quo incipere non potest , l. post finitam . ff. de  
suspect. tut. Nec obstat casus reconventionis cum tendat ad  
exclusionem debiti , nec etiam in casu nostro , quod mutatio  
fori post sententiam , non mutat iudicis iurisdictionem , quia  
non procedit , quando datur incapacitas iudicantis propter  
exemptionem clericorum supra probatam ; neque obstat ,  
quod in fraudem Reipub. vt evitarent poenam ultimi suppli-  
cij multi ordinarentur , quoniam satis est à sacris canonibus  
fuisse prouisum , præcipue à sacro Concil. Trident. vt Epi-  
scopi prædictos non ordinent , & magna diligentia circa  
ordines conferendos vtantur , subtiliter scrutando mores , &  
vitam , & in specie præcipit non ordinari eos , qui sacerdo-  
talis iudicij fugiendi animo , & fraude ordinari cupiunt , d. cap.  
4. Poterunt etiam laici post relegationem effecti Clerici  
grauiter à iudice Ecclesiast. puniri , & sic consultum erit Rei-  
publicæ ; nec mihi placet illa distinctio , quod poterit fieri  
executio in bonis , sicut contra confugientem ad Ecclesiam ,  
quia in specie canones statuerunt , vt exempta persona  
clericis non possit in rebus molestari , cap. vnico. de cler. con-  
iug. in 6. qui reddit rationem ne per vnam viam concedatur ,  
quod per aliam denegatur : & secundum hanc opinionem ,  
quæ mihi vera videtur , dicit Io. Andr. in d. cap. 1. in dispu-  
tationibus bis fuisse determinatum . Sed in clero effecto  
laico secus est , quia iudex Ecclesiasticus est capax iurisdictio-

nis in laicos, ut clarum est, & in eo procedit l. cum quædam puella. ff. de iurisd. omnium iud. Ad euitandum tamen differentias solet Curia Archiepisc. in sententia condemnatio-  
nis exilij, vel relegationis, in casu fracture, ex nunc, prout ex tunc, apponere pœnam carceris, triremum, vel dupli-  
cationis exilij. Sciendum etiam, quod licet aliqui DD. dubi-  
tent de familiaribus clericorum laicis an gaudeant priuile-  
gio fori, omnes tamen communiter concludunt, familiares Episcopi gaudere dicto priuilegio fori, ex cap. fin. de officio Archidiac. vbi omnes. Abb. in cap. 2. de foro com-  
pet. Antonius Capicus decis. 12. Thesaur. decis. Pede-  
mont. 22. num. 6. Clarus in §. fin. questio. 35. num. 11.  
Viuius decis. 116. lib. 1. Prosper Farinac. de inquisit. quæ-  
stio. 8. num. 46. qui testatur de communi opin. Et Curia  
Archiepiscopal Neapolit. est in hac quasi possessione,  
& anno 1594. fuit remissus ad Curiam Archiepiscopalem Iosephus Vinaccia laicus familiaris d. Curiæ, inquisi-  
tus in Magna Curia Vicariæ de delictis commissis in hac ci-  
uitate extra officium, quod gerebat. Processus est in banca  
de Rugerio.

## S V M M A R I V M.

- 1 Testes laici compelluntur censuris à Iudice Ecclesiastico, ad deponendum coram eo.
- 2 Iudex laicus tenetur compellere testes laicos ad deponendum coram iudice Ecclesiastico, ad requisitionem ipsius.
- 3 Testes laici quando possint carcerari, torqueri, & puniri per Curiam Ecclesiasticam.
- 4 Testis coniunctus de mendacio, ex dicto alterius testis dignioris, an possit torqueri.
- 5 Socius criminis laicus torquetur à iudice Ecclesiastico, ad validandam eius depositionem contra clericum.
- 6 Aduocati, Notarij, partes, & alij delinquentes in actu iudicario coram iudice Eccles. possunt ab ipso puniri.

**D**e testibus laicis compellendis à iudice Ecclæsiastico, & quomodo.

**C A P. X.**

**L**ARVM est testes siue clericos, siue laicos posse compelli censuris per iudicem Ecclesiasticum ad perhibendum testimonium veritatis coram eo, iuxta cap. 1. cap. super eo. cap. peruenit. 1. & 2. cap. ceterum. cap. cum contra de testibus cogēdis: siue in causa civili, siue in causa criminali. iuxta veriorem opinionem Ost. in cap. dilectorum eodem tit. quæ est vsu recepta, ut testatur Foller. in praxi Canonic. ver. testibus diligenter examinatis. Clarus in §. fin. quæst. 23. num. 19. Prosper Farinac. de testibus. quæst. 78. num. 116. Et ita seruatum fuit à tempore immemorabili in Curia Archiepiscopali Neapolitana, quod censuris compellit laicos ad ferendum testimonium in ea; & anno 1561 sub die 28. Decembris Sereniss. Philippus II. Hispaniarum Rex fidei, & auctoritatis, ac potestatis Ecclesiastice accerimus defensor per litteras directas Proregi Neapolitano mandauit non impediri testes laicos, quo minus in Curia Ecclesiastica censuris deponere compellantur: quinimmo asserentes Ecclesiam non posse compellere censuris laicos ad deponendum, videntur negare illud Euangelij Lucæ cap. 22. Ecce duo gladij hic: & iudices laici impeditores essent excommunicati in bulla Coenæ tamquam impeditores Episcopos iurisdictione Ecclesiastica vti. Et aduerte, quod in hoc cap. non agitur de testibus examinandis in causis Sanctæ Fidei, qui possunt ab Episcop. carcerari, & compelli sine dubio, cap. vi officium. de hæret. in 6. Bulla Pij V. Si de protegendis. Sed quia persepe aliqui laici potius patiuntur censuras, quam velint deponere in Curia Ecclesiastica vel tardant accedere ad deponendum, donec excommunicentur, & interim non capiuntur informationes delictorum; immo destruuntur, in graue damnum Reipubli-

cæ, oritur dubium, an Episcopus possit implorare brachium sacerdotale, ut dicti laici renitentes deponere carcerentur, ad finem capiendi informationes, & Iudicem laicum nolentem præstare brachium excommunicare. Et veritas est, quod tale brachium præstari debet, ex cap. i. de officio ordinari. in quo tex. habetur, quod in inquirendo, vici-scendo, & iudicando scelera, possunt Episcopi implorare brachium sacerdotale, & sic etiam, dum inquirunt, sunt adiu-vandi à Iudicibus sacerdotalibus, & nolentes præstare bra-chium, possunt excommunicari, iuxta Innoc. & alios in d. cap. i. equidem nimis iniustus, & inimicus Reipublicæ esset iudex laicus, qui statim requisitus ab Episcopo id negaret. & anno 1598. cum quidam clericus interfecisset quendam iuuenem in hac ciuitate, D. Fabius Riccardus Regius Con-siliarius, tunc Iudex criminalis Magnæ Curiæ Vicariæ, vir doctrina insignis, & summa laude dignus personaliter se contulit ad Curiam Archiepiscop. Neapolit. & secum car-ceratum duxit dictum clericum, & omnes testes laicos veri-similiter informatos de homicidio, quos carceratos reliquit in carceribus Curiæ Archiepiscopalibus, vt testimonium ferrent coram D. Vicario Neapolit. qui cum deposuerint, fuerunt à carceribus liberati. Hinc etiam, quando aliquod delictum committitur à clericis in carceribus Curiæ sacer-dotalis, vel alio loco laicorum, non potest iudex Ecclesiasticus impediri, quin dicto loco informationem capiat ex eadem ratione, quia in inquirendo tenetur laicus præstare bra-chium Episcopo. & anno 1598. cum quidam clericus car-ceratus in carceribus Magnæ Curiæ, remissus ad Curiam Archiepiscopalem, antequam consignaretur Procuratori Fiscalij Curiæ Archiepiscop. occidisset quendam laicum in dicto carcere Magnæ Curiæ, licet à principio fuerit per d. M. C. contradicuum; tandem officiales Curiæ Ar-chiepiscopalibus accesserunt ad carceres dictæ Magnæ Curiæ, & ceperunt informationem: immo D. Ludouicus Acerbus tunc regens dictam Curiam vir meritissimus, ac timoratus libentissime permisit, quod officiales Curiæ Archiepiscopalibus compellerent testes laicos compe-dibus,

dibus, & arctioribus carceribus, & prout melius eis visideretur, ad deponendum veritatem super dicto homicidio. Et quando Curia Archiepiscopalis voluit examinare testes laicos carceratos in Magna Curia, aliquando misit officiales suos ad eam, & aliquando ad Palatium, Archiepiscop. illos duci fecit, ut apparet in causa D. Galileij Portæ anno 1598. Aliud dubium est, quando testes laici possint carcerari, torqueri, & puniri per Curiam Archiepiscopalem, & veritas est, quod quando deponunt falsum, vel vtuntur fraude in depositione, ex l. nullum. C. de testibus. Afflct. decis. 219. Dicitur autem testis uti fraude in depositione, quando tacet veritatem, vel in loquendo versutè, & non dicendo bene factum, vel non reddendo rationem scientiæ veram, ut eius dictum non probet, nempe, si vedit factum, & reddit rationem famæ, ut dicit Bald. notabiliter in dicta l. nullum. Hinc si ab alio teste digniore conuincatur, quod interfuit facto, poterit ratione mendacij torqueri. Bart. in l. vnius. S. iudex l. ff. de quæstio. Boss. de tortura testimoniis, num. 10. Prosper. Farinac. de testibus, quæst. 69. num. 21. qui alias adducit. Hinc testis vacillans, varius, aut contrarius, poterit torqueri iuxta l. ex libero. ff. de quæstio. vbi Bart. & late tradit. Farinac. vbi supra, vel, si verisimiliter informatus de aliquo facto tacet veritatem, secundum Bald. in l. non solum. C. ad l. Iuliam. de adult. & l. dominus horreorum. ff. locati. vel si sponte se offert examini propter suspicionem; quia est suspectus de falso. Bar. in dicta l. ex libero. Boss. & Farinac. vbi supra, & in alijs casibus, in quibus testes vtuntur mendacio, aut fraude in depositione; quos diffuse recensent Boss. & Farinac. vbi supra. Et Curia Archiepiscop. ob prædictas causas carcerat testes laicos, & procedit contra eos; & quando reperit ipsos falsum deposuisse, solet condemnare ad triremes, & fustigari facere per ciuitatem Neapolit. Item Curia Archiepiscop. Neapolit. torquet laicos socios criminis, ad validandam eorum depositionem contra clericos inquisitos:

&amp; ita

& ita quotidie seruat, & nouissime anno 1600. id ser-  
uauit cum quodam laico Hieronymo Bottone, qui de-  
posuerat se spoliasse quendam defunctam de ordine cu-  
iusdam presbyteri, qui laicus fuit in faciem dicti presby-  
teri tortus, ad validandam eius depositionem. Pro hac  
obsequantia facit, quod concessa vñabre, censentur con-  
cessa omnia, sine quibus perfici non potest, cap. præte-  
rea. de offic. deleg. l. 2. ff. de iurisdict. omn. iudic. sed  
laici in quacumque causa possunt compelli ad deponen-  
dum coram iudice Ecclesiastico, vt supra dixi: ergo possunt  
torqueri, vt depositio eorum valeat; alias frustra fieret de-  
positio, nec tortura socio infertur ad poenam, sed ad e-  
rueandam veritatem, & ideo indultum consecutus potest tor-  
queri. D. de Franchis decis. 459. nec potest hoc casu tortu-  
ra inferri per iudicem laicum; quia acta facta coram laico  
non probant contra clericum, cap. at si clerici. de iudic.  
Item socius criminis torquetur, quia est infamis, quæ infa-  
mia trahit secum suspicionem non dicendi veritatem, iuxta  
lib. 10. crimen. §. si ea rei conditio. & ibi Odofred. & alij. ff.  
de testibus; & sic poterit torqueri ob prædictam suspcionem  
non dicendi veritatem, iuxta supradicta. Præterea  
iudicis laici tenentur adiuuare Ecclesiast. ad inquirendum  
contra clericos, vt supradixi, ex d. cap. 1. de offic. ord. sed  
alio modo non probaret depositio laici socij criminis, nisi  
torqueretur ab Ecclesiast. ergo iudices laici non debent id  
impedire; alias possent excommunicari.